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1.인적자원 운용 7,564 7,564 0

2.학생복지/교육격차 해소 232,009 245,217 -13,208

1.급식 관리 157,323 172,428 -15,105

1.학교급식운영 157,323 172,428 -15,105

2.[초]급식재료구입비 128,558 143,454 -14,896

1.급식용식재료비 128,558 143,454 -14,896 식품비(수익자) : -177,000원*1교= -177,000

식품비(목적) : -14,719,000원*1교= -14,719,000

4.[초]급식운영비 16,330 16,330 0

1.일반수용비 11,457 10,385 1,072
급식소모품구입비(목적) : 1,022,000원*1

교=
1,022,000

음식물쓰레기처리비(목적) : 50,000원*1교

=
50,000

2.연료비 4,273 5,345 -1,072 가스비(목적) : -1,072,000원*1교= -1,072,000

5.[초]대체인건비 3,970 4,179 -209

1.기간제직원인건비 3,575 3,784 -209 대체인력인건비(목적) : -66,000원*1교= -66,000

(성립전)대체인력인건비(목적) : 70,000원

*1회=
70,000

급식도우미인건비(목적) : -213,000원*1교

=
-213,000

2.보건관리 48,794 46,897 1,897

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,117 13,067 50

2.[국고][초]보건실운영 8,164 8,114 50

2.운영수당 4,050 4,000 50 학교방역활동도우미수당 : 50,000원*1교= 50,000

2.학교환경위생관리 35,677 33,830 1,847

3.[초]방역관리 20,397 18,550 1,847

1.일반수용비 8,397 6,550 1,847
(성립전)일반소독물품구입비(목적) : 

847,000원*1교=
847,000

(성립전)일반소독물품구입비(목적) : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

3.기본적 교육활동 249,829 255,875 -6,046

1.교과 활동 208,958 210,229 -1,271

5.외국어교과활동 28,529 28,529 0

2.[초]TALK프로그램운영 26,489 26,489 0

1.일반수용비 4,071 4,072 -1 TALK장학생주거비(목적) : -1,000원*1교= -1,000

이소희 2021년 02월 09일 14시 38분 55초 1 전라북도교육청 당북초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 17,644 17,645 -1 TALK장학생활동비(목적) : -1,000원*1교= -1,000

3.교육운영비 4,462 4,400 62 영어교과 교재교구구입비 : 62,000원*1교= 62,000

4.기간제직원법정부담금 312 372 -60
TALK장학생건강보험료(목적) : -60,000원

*1교=
-60,000

6.특수교육교과활동 16,348 19,232 -2,884

5.[초]특수학급방과후학교운영 6,532 9,192 -2,660

1.운영수당 3,140 5,006 -1,866
교내 방과후 수강료 지원비(목적) : 

-512,000원*1교=
-512,000

특수학급 방과후 강사비(목적) : 

-1,354,000원*1교=
-1,354,000

2.교육운영비 3,392 4,186 -794
교내 방과후 운영 물품비(목적) : -15,000

원*1교=
-15,000

특수학급 방과후 운영 물품비(목적) : 

-779,000원*1교=
-779,000

6.[초]특수교육대상자통학비지원 1,088 1,312 -224

1.학생지원금 1,088 1,312 -224
특수교육대상자통학비(목적) : -224,000원

*1교=
-224,000

7.유치원교과활동 27,741 26,128 1,613

1.[유]교과운영 20,875 20,875 0

3.교육운영비 7,038 7,038 0 교재교구구입비 : -900,000원*1교= -900,000

행사운영비 : 900,000원*1교= 900,000

3.[유]누리과정 운영 6,866 5,253 1,613

1.교육운영비 6,866 5,253 1,613
(성립전)누리과정운영물품구입(목적) : 

350,000원*1회=
350,000

누리과정운영물품구입(목적) : 1,412,000

원*1교=
1,412,000

간식비(목적) : -599,200원*1교= -599,000

(성립전)간식비(목적) : 7,500원*10명*10

회=
750,000

체험학습비(목적) : -750,000원*1교= -750,000

(성립전)행사비(목적) : 70,000원*10명*1

회=
700,000

행사비(목적) : -250,000원*1교= -250,000

2.창의적 체험활동 40,871 45,646 -4,775

3.동아리활동 16,870 21,645 -4,775

1.[초]동아리활동 3,695 8,470 -4,775

1.학생복지비 3,695 8,470 -4,775
청소년단체활동비(수익자) : -4,775,000원

*1교=
-4,775,000

4.선택적 교육활동 249,043 312,526 -63,483
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1.방과후학교 운영 236,939 301,956 -65,017

1.방과후학교운영 54,402 99,074 -44,672

1.[초]교과프로그램 25,557 47,422 -21,865

1.운영수당 24,462 44,942 -20,480
방과후학교강사비(수익자) : -20,480,000

원*1교=
-20,480,000

2.교육운영비 1,095 2,480 -1,385
방과후학교재료비(수익자) : -1,385,000원

*1교=
-1,385,000

3.[초]방과후 학교보조인력운영 13,491 13,491 0

1.무기계약직원인건비 12,078 11,957 121
방과후행정실무사인건비(목적) : 121,000

원*1교=
121,000

3.무기계약직원법정부담금 913 1,034 -121
방과후행정실무사4대보험기관부담금(목적)

 : -121,000원*1교=
-121,000

4.[초]방과후학교자유수강권지원 586 7,144 -6,558

1.학생지원금 586 7,144 -6,558
(목적)자유수강권지원금 : -6,558,000원*1

교=
-6,558,000

5.[초]농어촌방과후학교운영 12,968 29,217 -16,249

1.운영수당 10,954 27,681 -16,727
방과후학교강사비(목적) : -16,727,000원

*1교=
-16,727,000

2.교육운영비 2,014 1,536 478
방과후학교 강사비(목적) : 478,000원*1교

=
478,000

2.[국고]돌봄교실운영 148,464 170,015 -21,551

1.[국고][초]돌봄교실운영 109,652 131,643 -21,991

1.기간제직원인건비 2,927 2,487 440 대체인건비(목적) : -640,000원*1교= -640,000

긴급돌봄대체인건비(목적) : 1,080,000원

*1교=
1,080,000

2.일반수용비 0 600 -600 전기요금(목적) : -600,000원*1교= -600,000

4.전기요금 1,200 600 600 전기요금(목적) : 600,000원*1교= 600,000

5.교육운영비 22,453 44,884 -22,431 간식비(수익자) : -10,751,000원*1교= -10,751,000

중식비(수익자) : -10,800,000원*1교= -10,800,000

교재교구비(목적) : 2,880,000원교= 2,880,000

간식비(목적) : -3,760,000원*1교= -3,760,000

2.[초]돌봄전담사운영 38,812 38,372 440

1.무기계약직원인건비 34,968 34,528 440 인건비(목적) : 440,000원*1교= 440,000

3.유치원방과후학교운영 34,073 32,867 1,206

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 28,687 28,189 498

1.기간제교원인건비 26,397 25,655 742
(성립전)시간제기간제교사인건비(목적) : 

498,000원*1교=
498,000
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시간제기간제교사인건비(목적) : 244,000

원*1명=
244,000

3.기간제교원법정부담금 2,144 2,388 -244
시간제기간제교사법정부담금(목적) : 

-244,000원*1명=
-244,000

3.[유]유치원 방과후과정 교육 운영 5,386 4,678 708

1.운영수당 1,472 1,536 -64 특성화강사비(목적) : -64,000원*1교= -64,000

2.교육운영비 3,914 3,142 772
(성립전)방과후교육활동물품구입(목적) : 

119,000원*1회=
119,000

방과후교육활동물품구입(목적) : -399,000

원*1교=
-399,000

특성화재료비(목적) : -168,000원*1교= -168,000

급간식비(목적) : -161,000원*1교= -161,000

(성립전)급간식비(목적) : 1,381,000원*1

교=
1,381,000

2.독서활동 12,004 10,470 1,534

1.독서활동운영 12,004 10,470 1,534

1.[초]도서구입 9,034 7,500 1,534

1.도서구입비 9,034 7,500 1,534 책꾸러미지원사업 : 1,534,000원*1교 = 1,534,000

5.교육활동 지원 118,241 118,640 -399

2.생활지도운영 8,660 9,120 -460

1.학생생활상담지도 6,260 6,720 -460

1.[초]배움터자원봉사자 6,260 6,720 -460

1.운영수당 6,260 6,720 -460
배움터자원봉사자활동비(목적) : -460,000

원*1교=
-460,000

3.연구학교 운영 22,021 21,960 61

1.연구학교운영 22,021 21,960 61

6.[초]6학년혁신학년운영 1,181 1,120 61

1.교육운영비 860 799 61 프로그램운영비 : 61,000원*1교= 61,000

7.[초]양성평등학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,940 9,800 140
물품 구입 및 홍보비(목적) : 140,000원*1

교=
140,000

2.목적사업업무추진비 60 200 -140 업무 협의회비(목적) : -140,000원*1교= -140,000

6.학교 일반운영 189,960 190,519 -559

1.학교기관 운영 63,184 61,662 1,522

1.부서기본운영 36,494 34,994 1,500
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2.[초]행정실운영 18,242 16,742 1,500

1.일반수용비 11,772 12,572 -800 중질지구입비 : -400,000원*1교= -400,000

사무용기기수선비 : -400,000원*1교= -400,000

2.기타공공요금 250 550 -300 우편요금 : -300,000원*1교= -300,000

6.비품구입비 3,600 1,000 2,600 시설관리비품 : 2,600,000원*1교= 2,600,000

2.병설유치원기본운영 26,690 26,668 22

2.[유]유치원 시설장비유지 7,002 6,980 22

1.일반수용비 7,002 6,980 22
(성립전)일반소독물품구입비(목적) : 

22,000원*1교=
22,000

4.[유]행복한안전유치원운영 7,527 7,527 0

1.일반수용비 5,761 5,787 -26 소규모수선비(목적) : -6,000원*1교= -6,000

발매트구입 : -20,000원*1교= -20,000

2.운영수당 80 150 -70 컨설팅수당(목적) : -70,000원*1교= -70,000

3.비품구입비 1,686 1,590 96 비품구입비(목적) : 96,000원*1교= 96,000

2.시설 장비 유지 123,468 125,549 -2,081

1.학교시설장비유지 123,468 125,549 -2,081

1.[초]공공요금및제세공과금 27,149 24,049 3,100

3.기타공공요금 7,590 4,490 3,100 문자서비스알리미 : 3,100,000원*1교= 3,100,000

3.[초]시설일반관리 60,223 65,404 -5,181

1.기간제직원인건비 2,041 1,561 480 일용인부임 : 80,000원*6명= 480,000

2.일반수용비 55,982 61,643 -5,661 소규모수선비 : -2,450,000원*1교= -2,450,000

상시전력설치 : -3,211,000원*1교= -3,211,000

5.[초]청소원인건비 18,976 18,976 0

1.무기계약직원인건비 16,886 16,386 500 기본급(목적) : 500,000원*1명= 500,000

2.일반수용비 510 0 510 화장실청소용품(목적) : 510,000원*1교= 510,000

5.무기계약직원법정부담금 880 1,890 -1,010
4대보험기관부담금(목적) : -1,010,000원

*1명=
-1,010,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,046,646 1,130,341 -83,695
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